Fideicommissa respondent intelligi, quando ipsi heredes sunt granaria facere aliquid opus, & in eo certam quantitatem expendere. Tandem, quando obligatio est suapte natura diuidua, autem effectu, eu liberatio, ut dandi calcis, vel serui in genere, vel diuisione huius vel illius, quilibet heres tenetur pro parte, at non manet liber, sed suspenditur peritio, & actio, donec conuenienter alii coheredes, & si soluant, manet liber, secus non. Habetur expresse tal. 2. Et citatis Bartolo, Alberico & Paolo, docet Ant. Gomez. c. 10. n. 8. & 12. Quare credo in fato conscientia tenerit tunc quemlibet heredem in solidum idem quod de legato rei aliena scienter facta. Quia scit, ne actus vanus sit, tunc optimo ius presumit intentionem legantis scienter rem alienam esse legandi in quantum posset, ita ut virandum delicti transgressionis voluntarie voti presumptionem, merito presumi debet mentem testatoris eandem scilicet, que sit in rei aliena legato. Cum in quantum fieri posset, presumptio delicti vitanda sit, & tanto cum rigore eam iusta vitent, ut gratia illius vita de inducat presumptionem iuris, & de fure, animi in eundi matrimonium copula subiecta post sponsalium. Is qui fidem, de fonsalibus. In dubio autem conscientia, seu memoria, aut ignorancie, seu obliuionis voti, dicendum est presumptio obliuionem. Sicut de rei aliena legato proxime peruenient. Si vero ignorantie in esse alienam, confert legatum iritum, nisi legarius in persona testatoris coniuncta, ut si vix, aut propinquus. Tunc enim presumit intentione, & testator scientiam alienam esse, eam adhuc legaliter, vel tantumdem ex aliis suis bonis. Ad legatarium autem spes est probare testatorem sciuisse rem alienam. Hac expresse habentur, I. Cum rem alienam, C. de legat. §. Non solum, Institut. de legat. & regia 10. 1. 9. partit. 6. Et docent Greg. Lopez. tota tal. 10. Conarr. c. Filii noster. n. 1. & 4. de testament. Ant. Gomez. I. torno varior. c. 12. n. 13. & latilinum Menochius de presump. lib. 4. tanta presump. 1. 6. Molina torno 1 de iustitia etate 196. Qui optimè dicit cum haec innotantur presumptioni, contrarium vix habete in vitroque foro, si circumstantia contrarium sine dubio presumuntur suadentes concurrent. At in dubio standum est in vitroque foro hac iuris presumptione. Nominaverunt coniunctae personae intelligit Ant. Gomez cum alijs, quos ibi recte coniunctos vlique ad decimum gradum. Sed melius Glossa fin. dict. I. Cum alienam, & Molina d. diff. 196. prudentis arbitrio relinquendum (peccatis alii circumstantias concurrentibus, vt coniuncta, quando si testator nosferet rei alienam, relinquens tantumdem legatarium, vel cogerer heredem emere, aut estimationem solueret. Porro legatarium esse valde amicum testatoris, aut legatum esse ad causas pias, conjectura sunt, ut credatur, vt resto testator ignoraret rem esse suam, tantumdem de aliis suis bonis neglegat. Et ita tradunt multi, quos referunt & sequuntur Ant. Gomez, Molina, Menochius 19. & 30. proximè allegati. Quamvis alii id priuilegium cause pie denegent. Prudentis arbitrio circumstantia occurserint iudicandum relinquunt, ut testator scienerit, aut potius ignoraret rem esse alienam. Vt optime docent Conarr. eo t. Filii, n. 1. fine. Menochies cap. presump. 1. 16. n. 35. Quando autem perennis omnibus circumstantiis res eaque dubia manet, presumuntur ignorantia, & prouide non valebit legatum. Cum textus §. Non solum, d. 1. r. 10. non probandis conscientia in legatarium recitari. Hoc ergo supposito difficultas est, an idem sic dicendum, quando testator legarem determinatam, quam Deo promiserat. Et quidem, quando ignorantia, aut voti immemor legat, idem prout dicendum existimat, quod de legato. Quia etiis illa non sit aliena, est tamen Deo debitam nec presumuntur fore, ut ille sciens legaret contravotum. Quando vero ratione coniunctio, aut specialis amicitia, aut pietatis causa, conjectura someteretur fore, ut testator conscius legaret tantumdem de suis bonis, valebit legatum, & tenetur heres ad eam emendam a persona in cuius fauorem votum fuit, etiis emere nequeat, teneatur ad estimationem legatarium. Si vero scienter res illalegata sit, videtur res dubia, an idem di-

CAPUT XVI.

Ad quid obliget religionis votum?

SUMMARIUM.

Quae questiones disputandas sunt, n. 1.
An hoc sit votum religionis, & qualiter obligat: Vnde religionem, si Deus alius non disponuerit n. 2.
An in dubio, an conditio illa sufficiat, obligat n. 3.
An id votum sit vere conditio n. 4.
Quid ei vos ingredientis religionem, servanda castitatem, non iudicandi, est similius, subiectio conditionis, s. presump. 5.
Quid de hoc voto, longiora haec religionem, si quam ingredientis presumit n. 6.
Quid de hoc. Nullus erit nisi obsecnlo, quo minus religionem ingredier, vel aliquid aliud faciunt n. 7.
Quid de hoc, Promitto fore, ut vobis religionem ingredi, vel aliquid aliud faciunt, vel fore, ut nolum extra religionem vivere, vel ut aliud aliud amittantur n. 8.
Quid de hoc, Promitto me moritum in religionem, & quando hoc vobis obsecnlo, vel si quia voleat je ante mortem ingressum religionem n. 9.
Quid de voto vota eremuntur n. 10.

Quartus questiones disputandas sunt. Prima est, quando censeatur votum religionis. Secunda, an illi fastigiantur quandocumque religionem? Tertia, ad quam diligenter obligant votum, & quando non admissus liberetur voti in delicti obligatione? Quarta, ad quam perseverant in religione obligatur, & quando post ingressum exiens, aut expulsus, maneat liber a voto ingressus? Quinta, an post debitam diligentiam non admissus ita voto liberetur, ut ad nullum tencatur, sed possit ad nuptias transire? Sexta, an contra votum religionis in iunctis matrimonio, teneatur ad aliquid?

Quartus. I. Quando censeatur religionis votum? De aliquibus votis controverxi potest, an se vera sint vota religionis, & qualiter ad illius ingressum obligent. Primum est, Promitto religionem, nisi Deus alius de me disposerit. Eridit est de quocumque alio voto sub simili conditione emulso. De quo votum agunt Corduba sum. q. 39. & Manuel 1. 10. sum. q. 31. n. 9. Et dicunt, quando de speciali votis intentionis non constat, duplicitem esse sensum ex v. verborum. Prior est, Voto religionem, nisi Deus ratione morbi, aut alicuius alterius obstaculi ingressum impedit. Erat hoc sensu dicunt obligare votum ad religionem, non existente eo impedimentoo. Posterior est, nisi Deus alius, quod spirituali votent salutis expeditus sit, disposerit. Et tunc dicunt teneri votentem prudentes probosque viros confundere, qui indicent attenta inclinatione, aliisque peculiariis circumstantijs, expediat ne magis ei religione ingressus, eti presumpcione magis expedit, teneri voto. Quod si oppositum indicent, dicunt ei liberum esse a voto. In dubio vero vtrum illorum magis expedit, dicunt melius esse communicationem, aut dispensationem impetrare. Hac illi. Quibus addo cessare huius voti obligationem ex quaenam harum causarum deficiunt, nempe, aut quia adest id impedimentum; aut quia iudicatur alius magis expedit saluti votuent. Quia cum vtrique sensum ea verba admittant, nec sit posterior ratio de uno, quam de alio, dum iuxta vtrumque conditionalem sensum non stat voti obligatio, presumendum est potius in favore libertatis votentis, vtrque que possidet. Hoc autem impedimentum non intelligo tale, quale etiam ea conditione non apposita deobligari potius a voto. Tunc enim fructu ea conditio apponetur. Nec etiam intelligo impedimentum quodvis temporale, id enim non solet religionis ingressum impedi. Sed medio modo accepimus, nempe, quando impedimentum est talis, ut communitas omnibus circumstantijs in ordine ad bonum commune. Nam eti conterat sit melius huius speciali voti, id voto adhuc obligari. (Vt probauit c. 8. n. 10.) At in hoc voto sufficit impedimentum, quod seculfa ea conditione non omnino excusat. (Vt diximus n. 2.) Et ut peculiariis votentis salutis sit expedientius non ingredi.

Secundum votum est. Promitto me ingressurum religionem, fore castum, daturum elemosynam, &c. si possum. Quod votum est conditionale illarum rerum. Et quidem quando votentis voluntas explicare intentionem,

tionem, sensus illius conditionis ex vi verborum est deducendus ex conjecturis. Ut si diues promittat elemosynam sub ea conditione, cum re vera post aliis facile dare, sensus est: Si possum vincere meum affectum erga diuitias, ita ut sine magna mei affectus difficultate possum. (Ut optime ait Suarez. 4. tomo in 3. p. q. 8. art. 1. disp. 3. sec. 3. n. 3.) Similiter in causis illecebis valde vexato, vel valde affecto ad matrimonium, iudicium, vel aliquod virtutum, intelligitur ea conditione: Si mediocri diligentia diligenter, & absque magno difficultate potero prauam illam animi profensioni superare. Quare tunc contrauenienter illi voto quando facile videntur succubent tentationes non autem illius causa confunduntur, quando mediecum adhibuerit diligentiam ad tentationem superandam, & tandem prefragilitate virtus fuerit. Et tandem in omnibus alijs evenibus, vbi non confitit de speciali videntis intentione, que ante omnia est semper spectanda, conditio illa. Sipollum, non intelligitur de potentia physica, nec ab solida morali. Quippe hanc omnes se habere norunt, nec fructu approbent illam conditionem presumantur; sed ad includendum solam potentiam commode, & sine magna difficultate implendi.

6.

Tertium vorum est.

Promitto me ingressum han-

reli-

gionem,

si quam intraero.

De quo late diximus c. 8. a. 44.

7.

Quartum vorum est.

Voueo nullam personam fore multi-

obstaculo,

quominus religionem ingrediatur, vel aliquid

aliud faciat.

Vulg. que nuda ha- deft parte para que no-

tre en religion,

opara que no ha efta.

Quod quando non

confitit de speciali videntis intentione, minime est vorum

religionis, ut illius refacienda.

Quia sensus est, non id

omittat precibus aliecius daetus.

Quare spontanea vo-

luntate possit illi omittere.

Nec etiam res eius voti,

si importunè rogatus omittat, non ob illas presed, sed quia

alias mutavit voluntatem, vel ob alias rationem.

Quam- autem ex mera voluntate possit id omittere, validum

est vorum.

Nam obsequio Deinou parum deferatur, non

posse a concepro bono proposito desistere ob impor-

nas cuiusvis preces;

proprietor quae exequendum redi-

tur, qui cam difficultatem non raro executioni boni

operis obstante superatur.

At si esset huiusmodi vorum,

Voueo noli forte impedimento, confitetur vorum religionis,

vel illius bei boni exequenda.

Quia tunc ex vi verborum

sensus est, nullam rem fortissimum ad terribandum

me ab eo religionis ingressu, vel alio bono promisso.

Et cum omne obstatuum excludatur, estabilis omnis illius

reverorum.

Ex conjecturis quoque possit colligi vter hor-

rum fuerit sensus. Si enim quis solicitatus ab aliquo, ne id

faciat, sicut iurat, voleat, et apertum indicium, ea

verba in priori fessu prolatas esse. Si vero, quia se fragili-

sensit, & proponuntur varie sibi difficultates, id voleat,

ne illis vincatur, signum est posterioris sensus. At quando

hinc inde sunt coniecturae tem accepit rendentes, iu-

dicandum est iuxta verborum rigorem modo dicto.

Quod sic, nec verborum, nec intentionis meminerit, nec

ex coniecturis sibi possit vter etiam sensus fuerit, & vtra

corum verborum forma fuerit, et perinde ac dubitate,

a promiserit, quod maius est: nempe, absoluta religio-

nem, id est bonum, potius, quod minus est, nempe, nullam

personam fore obstatuo.

In quo dubio iudicandum

esse in favore videntis, ut id quod minus est, promis-

cevit, diximus c. 13. n. 17.

8.

Quintum vorum est,

votum volendi ingressum religio-

nis, aut aliquid aliud bonum.

Et id non est votum religionis,

nec illius bonum.

Quia aliud est, aliquid facere, & aliud, vel

vel le facere.

Ut tradidit

Glossa

comunitatis recepta. I. In vendendis,

C. de contrah. emp.

At hic non promisit ingredi, aut id face-

re, sed tantu[m] siquando in animo habituum religionem

ingredi, aut id bonum opus facere.

Et cum ea voluntas bona

sit, que obiectum illius voti est, obligabit voto ad habe-

dam aliquando eam bonum oluntatem. Ita docet Nauar.

L. 1. conf. tit. De voto, in 1. editione, voto conf. 10. in 2. edito conf. 6. Azor L. 1. in ist. moral. c. 22. q. 11.

Quare satisficeri voto

habita semel ea firma voluntate; nec obstatuit matrimo-

ni

nio incendo: quia cum eo initio non sit impossibilis reli-

gionis ingressus,

sed possit esse de licentia alterius con-

sensu.

Sensus est: Si possum vincere meum affectum erga di-

uitias, ita ut sine magna mei affectus difficultate possum.

(Ut optime ait Suarez. 4. tomo in 3. p. q. 8. art. 1. disp. 3. sec. 3. n. 3.)

Similiter in causis illecebis valde vexato, vel valde

affecto ad matrimonium, iudicium, vel aliquod virtutum, intel-

ligitur ea conditione: Si mediocri diligentia diligenter, & ab-

que magno difficultate potero prauam illam animi pro-

fessionem superare.

Quare tunc contrauenienter illi voto

quando facile videntur succubent tentationes non autem